fol. 8 : « De confirmatione libertatum 
hominum Nicie » ; 

C. AM Nice, 
AA 3 

fol. 5v-6, « De libertatibus concessis 
hominibus civitatis Nicie per dictum 
Raymundum Berengarii » 

fol. 6 : « De confirmatione libertatum 
hominum Nicie » 

D. AD 06, 
Nizza e contado, 
Mazzo 2, fasc. 1 

fol. 26v-27 : « Privilegia concessa per 
dominum Raymundum Berengarium 
comitem Provincie »  

fol. 27 : « Confirmatio dictarum libertatum 
facta per dominum Carolum » 

E. AM Nice, 
AA 5 

fol. 70 : « De libertatibus concessis 
hominibus civitatis Nicie per dominum 
Raymundum Berengarii fratrem regis 
Ilafonsi ». 

fol. 70v : « De confirmatione facta per 
regem Karolum de suprascriptis capitulis 
confirmando omnes libertates et 
franquesiarum, etc. » 

Éditions de l’acte de 1229 : HPM, col. 84-85 ; GIOFFREDO, vol. II, p. 315-317 ; DATTA, no IV, p. 283-285 (d’après 
C.) ; VENTURINI, Annexes – no 3 : « Actes concernant le consulat », no 32 (d’après C.) ; BOTTIN, Annexes A-2-2, 
p. 93 (d’après E.). 

Éditions de l’acte de 1246 : HPM, col. 85-86 ; GIOFFREDO, vol. II (d’après A.), p. 387-388 ; VENTURINI, Annexes, 
Pièce justificative no 2 (d’après A.). 
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Édition d’après A. 
In nomine Domini, amen. Notum sit cunctis tam presentibus quam futuris quod 

Raymundus Berengarius, Dei gracia comes et marchio Provincie et comes Forchalquerii, ad 
animum reducentes servitia quondam collata predecessoribus nostris et nobis specialiter ab 
universitate Nicie, que in antea conferri credimus et speramus potiora, donamus et concedimus 
civibus Nicie illis quod amicos reputamus et universistati Nicie scriptas inferius liberates :  

a In primis volumus quod pro alberga que consuevit nobis dari a civibus Nicie in festo 
Sancti Andree teneatur nobis dare quilibet habitator Nicie pro foco suo denarios duodecim 
januenses, in predicto festo, annis singulis persolvendos.  

Item, donamus et concedimus quod homines Nicie universi et singuli sint immunes et 
liberi ab omni gombeta, et donamus et remittimus dacitam panaterie, macelli et casei panateriis 
et macellariis Nicie imperpetuum. 

Item concedimus quod omnes cause ventilentur et terminentur et sportule pro predictis 
causis prestentur curie nostre juxta statuta civitatis Nicie, que modo in capitulis civitatis Nicie 
continentur excepta homicidio cujus vindictam ad manum propriam juxta nostrum arbitrium 
vel curie nostre retinemus.  

Item promittimus quod omnia capitula que modo sunt in civitate Nicie servabimus his 
exceptis que nobis vel curie nostre viderentur ad hutilitatem nostram et honorem nostrum et 
civitatis Nicie corrigenda vel penitus delenda.  

Item damus adobatoribus coriorum erbas ad aptanda coria, eo pretio quo gabella emet 
dictas erbas, et hoc intelligimus civibus Nicie. 

Item remittimus tascham piscium piscatoribus Nicie, ita quod nullo tempore tascham ab 
eis exigemus.  

Item donamus civibus Nicie quod, si quis migraverit sine herede legitimob, quod possit 
legare vel relinquere bona sua tam attigenti quam extranee persone. Et hec omnia supradicta 
juravit dominus comes dictus super Sancta Dei Euvangelia corporaliter tacta adtendere et non 
contravenire. Et similiter juravit dominus reverendus Romeus1, G. R. Siblet et Guyllelmus de 
Cotignaco2. 

Actum Nicie ante ecclesiam Sancti Stephani3 anno MoCCoXXoVIIIIo, indictione IIa, 
mense novembris die VIIII. Et fuerunt testes Guyllelmus Riquerius, Raymundus Chabaudus, 
Oliverius Torcatus, Bertrandus Aycardus, Jordanus Riquerius, Guyllelmus Marinus et multi alii 
qui ibi erant.  

c Ego, Guyllelmus Terii, notarius, interfui et rogatus scripsi.  

1 Il s’agit Romée de Villeneuve, le conseiller princier. 
2 Guillaume de Cotignac, conseiller de Raymond Bérenger V. 
3 Saint-Étienne de Cortina, près de Villefranche. 
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In nomine Domini, amen. Notum sit cunctis tam presentibus quam futuris quod nos, 
Karolus4, Dei gracia comes et marchio Provincie et comes Folcalquerii, confirmamus et 
aprobamus vobis Augerio Badato et Salamoni, jurisperiti, sindicis de voluntate nostra 
constitutis ab unversitate Nicie recipientibus nomine dicte universitatis, omnes franchisias et 
libertates quas dominus Raymundus Berengarius, bone memorie Dei gracia comes et marchio 
Provincie et comes Folcalquerii dedit civibus et universitati Nicie prout in supradicto 
instrumento facto per manum Guyllelmi Terri notarii continetur. Actum Nicie in palacio in 
camberia ante Sanctum Lambertum5, anno MoCCoXLoVI, indictionne III, mense februarii die 
XXIII. Et fuerunt testes dominus Philippus de Nemorio6, dominus Ymbertus de Bello Joco7, 
dominus Romeus8 et Emanuel comes9.  

d Ego, Guillelmus Terii, notarius domini Raymundi Berengarii, Dei gracia quondam 
comitis Provincie, mandato domini Karoli, Dei gracia comitis et marchionis Provincie, hanc 
cartam scripsi. Et quia sigillum proprium non habebamus hanc cartam sigillo venerabilis patris 
domini Aureliensise episcopi10 jussimus sigillari. 

a Les alinéas ont été réalisé pour facilité la lecture. Dans le C. ils correspondent à des pieds de mouches.  
b Appel de note pour legitimo inscrit à la fin de la copie de l’acte. 
c Seing du notaire dessiné ici et intègre le mot Ego.  
d Même remarque que la précédente concernant le seign du notaire sous la forme du mot Ego.  
e Sic. pour Aurelianensis. 

4 Charles Ier d’Anjou, frère du roi de France Louis IX, comte d’Anjou et du Maine (1246-1285). Il devint comte 
de Provence par mariage avec Béatrice de Provence en 1246 et roi de Naples et de Sicile par conquête en 1266. 
5 Il s’agit de la chapelle Saint-Lambert, dans le château de Nice. 
6 Philippe II de Nemours, seigneur de Guercheville (1222-1255). 
7 Humbert V, seigneur de Beaujeu (1198-1250). 
8 Romée de Villeneuve. 
9 Emmanuel Ier, comte de Vintimille. 
10 Il s’agirait de Guillaume de Bussi, évêque d’Orléans de 1238 à 1258 selon Conradus Eubel, Hierarchia catholica 
medii aevi... Ab anno 1198 usque ad annum 1431 perducta, Münster, Librariae Regensbergianae, 1913, vol.1, 
p. 118.  
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3. Balthasar Spinola 
25 avril 1383 – Aix-en-Provence. 

 En 1383, l’ambassadeur Antoine Doycii, porteur d’une pétition de la ville de Nice, se 
présenta au sénéchal Balthasar Spinola à Aix. Ce dernier, nommé sénéchal de Provence par 
Charles III de Duras le 16 novembre 1382 (lettres insérées), reçut la requête et approuva à la 
fois les ordonnances générales prises par les princes angevins, les concessions propres à la 
ville et les institutions urbaines, en sanctionnant l’existence du conseil des Huit et la liberté 
d’élection des notaires de la cour locale par les habitants, qui seraient en charge de l’écriture 
des causes civiles et des enquêtes. Il émit certaines réserves, qui devaient être ultérieurement 
tranchées par Charles III, en janvier 1384.  

Copies : B. AD 06, Nizza e contado, Mazzo 2, Fasc. 1, fol. 116v-122v : « Privilegia per dominum 
Karolum regem tertium concessa » ; C. AM Nice, AA5, fol. 1-24 (sans titre) ; D. AM Nice, AA 16/01 
(copie du XVIIIe siècle). 
Editions : Les lettres de commission de Spinola ont été publiées par GIOFFREDO, vol. III, p. 404-407. 

Édition d’après B. 

[fol. 116v]  

¶a Privilegia per dominum Karolum regem tertium1 concessa 

bIn nomine Domini nostri Jhesu Christi, Amen. Nos, Balthasar de Spinolis, regius 
comitatuum Provincie et Forcalquerii senescallus ac commissarius pro illustrissimo principe 
domino Karoli tertio, Dei gracia rege Jherusalem et Sicilie ac dictorum comitatuum et 
Pedimontis comite et domino naturali, cujus siquidem nostre comissionis tenor sequitur in hec 
verba :  

¶ « Karolus tertius, Dei gracia Jherusalem et Sicilie rex, Provincie et Forcalquerii ac 
Pedimontis comes, nobili viro Balthasar de Spinolis de Janua2 devoto consiliario et fideli nostro 
dilecto graciam et bonam voluntatem, ad statum nostrorum fidelium comitatuum Provincie et 
Forcalquerii nostre considerationis occulos convertentes ac intendentes cum eis benigniter 
agere ac etiam graciose et aliis de fide providencia sollicitudine et legaliter tua ac 
circumspectionis industria in laudabilibus actibus comprobata plenam ab experto fiduciam 
obtinentes, te ad dictos comitatus nostros Provincie et Forcalquerii destinandum providimus ac 
comissarium nostrum super infrascriptis et singulis omnimoda et opportuna potestate suffultum, 
de certa nostra sciencia usque ad nostrum beneplacitum in dictis partibus fiducialiter 
ordinandum. Dantes et concedentes tibi ipsarum tenore presentium de dicta nostra certa sciencia 
plena licenciam auctoritatem et omnimodam potestatem quod omnes et singulas, tam 
universitates quam speciales personas comitatuum prefatorum, que se reducere et redire 

1 Charles III de Duras, roi de Naples (1382-1386).  
2 Gênes, Italie, rég. Ligurie, ch.-l. 
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voluerint ad obediencie et fidei nostre cultum recipere et redducere possis et valeas ad gratie 
nostrec signum et ab eis ligium homagium et fidelitatis debite sacramentum recipere, ipsisque 
de commissis preteritis plenam remissionis relaxationis ac abolitionis infamie cum beneficio 
restitutionis in integrum graciam indulgere necnon castellanos et officiales quoscumque prout 
tibi videbitur revocare, de novo statuere, subrogared et ordinare illisque quibus tibi videbitur 
gracias promissiones et donationes facere vice et nomine et pro parte majestatis nostre 
omniaque alia et singula in premissis emergentibus, dependentibus et connexis ex eis et aliis 
quibuscumque que honorem et fidelitatem nostram ac statum prosperum nostrorum fidelium 
partium earumdem respiciunt exequi, agere et promittere in partibus supradictis que tibi 
videbuntur melius expedire. Nos enim super predictis et singulis comittimus et concedimus tibi 
plenarie vices nostras et remissiones, relaxationes, indulgentias, promissiones, donationes et 
gratas per te ut premittitur faciendas ratas habentes et gratas illas ex nunc prout ex tunc 
rattifficamus, confirmamus et acceptamus [fol. 117], ac illam vim et efficaciam eas habere 
decernimus ac si per nos principaliter facte forent, requirentes nichilominus ecclesiarum 
prelatos ac mandantes de certa nostra sciencia universis et singulis magnatibus, nobilibus, 
universitatibus et personis aliis per dictos comitatus Provincie et Forcalquerii constitutis 
quatenus tibi in omnibus in quibus eos duxeris requirendos devote pareant, efficaciter hobediant 
et intendant et assistant et faveant in expeditionibus singulis opere auxiliis consiliis et favoribus 
opportunis. Nos enim penas et banna que et quas in premissis et singulis rite tuleris rata gerentes 
et firma illa per te exigi volumus prout instrumenti fuerit a transgressoribus earumdem. Datum 
Neapoli3 per virum magnificum Johannem de Ursinis4, comitem Manupelli5, logothetam et 
prothonotarium regni Sicilie, collateralem, consiliarum et fidelem nostrum dilectum, anno 
Domini MoCCCoLXXXIIo, die XVI novembris, VI indictionis, regnorum nostrorum anno 
secundo. » 

¶ Hujus instrumenti perpetui serie et tenore notum facimus universis tam presentibus 
quam futuris officialibus civitatis Nicie et aliis ad quos spectat et spectare poterit in futurum 
presens instrumentum publicum inspecturis, quod cum nomine et pro parte universitatis 
hominum fidelium subditorum dicte regie Jehrusalem et Siclie majestatis civitatis Nicie 
suplicationes subscripte seu capitula particulariter infrascripta fuerint et sint oblate humiliter et 
oblata per prudentem virum Antonium Doyci de civitate predicta sindicum et ambaxiatorem ad 
hec et ad nos propterea specialiter destinatum pro parte qua supra, et reverenter etiam 
supplicatum ac cum instantiam requisitum ut supplicationes easdem deberemus graciose 
admittere et liberaliter exaudire. Hinc est vero quod nos dictus senescallus et comissarius regius 
actendentes solicite ac sincere dilectionis et fidei merita supplicantium predictorum ac 
legalitatem et solicitudinem eminentem ac comprobatam evidentissime per opera virtuosa 
universitatis jam dicte erga honorem et comodum ac promptam acceptationem dicte celsitudinis